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ANOTÁCIA
Zadaním bolo navrhnúť podzemný rodinný dom v Mníšku v Libereckom kraji.
Parcela sa nachádza v okrajovej časti obce a je umiestnená v miernom svahu
a zväčšej časti obklopená zeleňou. Ciel'om práce je navrhnúť rodinný dom pre
minimálne štvorčlennú rodinu a orientácia na významný výhl'ad, ktorý sa v lokalite
nachádza.
Koncept hmotového riešenia je reakciou voči orientácii k svetovým stranám
a taktiež k terénu. Hmota domu sa skladá z pomyselných troch častí - vstupnej/
technickej časti, spoločenskej/centrálnej časti a súkromnej/oddychovej časti.
Dispozičné riešenie je navrhnuté tak, aby boli jednotlivé časti oddelené
a spoločenská časť bola srdcom domu, čo som sa snažila vyjadriť aj priestorom
obývačky a jedálne spojenej s kuchyňou.
Jedná sa o železobetónovú stavbu, ktorá je z väčšej časti zasypaná pod
terénom a má výraznú južnú a juhovýchodnú fasádu aj kvôli preslneniu obytných
miestností.
Riešenie fasády vďaka výrazným prvkom ako sú čierne rámy okien a rám
protislnečného šiltu zostalo pomerne jednoduché a je riešené bielou omietkou.

ANNOTATION
The assignment was to project an underground family house in Mníšek in
Liberec district. The site is located on a slight slope on the outskirts of the village.
It is surrounded by greenery for the most part. The goal of the thesis is to project
a detached house for family with at least 4 members with an orientation to a
significant viewing point - Ještěd mountain.
Massing concept takes into account orientation to cardinal directions and
terrain properties. Massing is composed of three parts - entrance/technical part,
social/central part and private/relax part.
Layout solution is designed in a way that all parts should be separated and
social part should be the centre of the house. I wanted to express this by shared
space of the living room, the dining room and the kitchen.
The house is projected as ferroconcrete construction which is buried under the
terrain for the most part. It has expressive south and south-east facades also in
order to bring sunlight to the residential rooms. The solution of the facade stayed
quite simple thanks to the white parget and expressive elements such as black
window frames and sun protection frame with matt glass filter.
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ATELIÉR HLAVÁČEK / LINHARTOVÁ

RODINNÝ DŮM PRO 4 - ČLENNOU RODINU

STAVEBNÍ PROGRAM

Místnost orientační plocha v m2

vstup, zádveří, šatna ~ 10 - 15 m2

"hostovské" WC s umyvadlem v denní části ~ 4 m2

domácí práce, technické zázemí ~ 8 - 10 m2

(kotelna -rekuperace, tepelné čerpadlo...)

denní část ~ 40 - 50m2

-kuchyň

- případně oddělená jídelna

- obývací pokoj

2 x ložnice dětí ~ 2 x 13 m2

koupelna děti (vana, WC, 2x umyvadlo) ~ 6 - 8 m2

rodičovská jednotka ~ 30 m2

- ložnice

- skříňová šatna

- koupelna (vana / sprcha, WC, bidet, 2x umyvadlo)

garáž, sklad sportovního + zahradního nářadí...

Doporučení

Dům je určen pro "normální" 4-čl. rodinu, do objektu se mimo bydlení nenavrhuje další funkce
- např. provozovna pro živnost, lze však navrhnout doplňkové prostory sloužící pro hobby...

významný výhl'ad výhl'ad do záhrady

vstupná / technická časť
súkromná časť

spoločenká časť

orientácia - juh orientácia juhovýchod

Nenápadný rodinný dom, ktorý sa snaží čo najviac zapadnúť do svojho okolia
a vytvárať tak pocit intimity.

Rodinný do sa nachádza v okrese Liberec a je situovaný v západnej časti
obce Mníšek. Nachádza sa teda na okraji v tesnej blízkosti prírody a preto sa s
ňou snaží aj zostať v súlade.

Dom je narhovaný pre štvorčlennú rodinu, ktorá sa rozhodla bývať v tesnej
blízkosti prírody. Ako ďalšie pozitívum pre nich je výhlad na jednu z českých
dominánt - Ještěd.

Pri návrhu tohto rodinného domu sa snažil architekt využiť výrazné čierne
prvky v podobe tieniaceho kšiltu a rámov okenných otvorov, ktoré sú už len jed-
noducho doplnené bielou omietkou, ktorá tento výrazný prvok vyzdvihne.

Ďalším pozitívom rodinného domu je, že má úplne oddelený príjazd, ktorý sa
nachádza na západnej strane od záhrady, ktorá je orientovaná na juh a juhovýchod.

Keďže je dom z velkej časti zasypaný ďalšou výhodou je maximálne využitie
celého pozemku, teda aj strechy rodinného domu.

RODINNÝ DOM MNÍŠEK

GSEducationalVersion

Riešenie vnútorného usporiadanie tohto domu sa odrazilo hlavne v tom, že objekt
má len 2 osvetlené fasády, ktoré sú orientované ja juh a juhovýchod, ale kedže sú
celopresklené pobytové miestnosti tento rozdiel ani nevnímajú.

Riešenie priestorov, ktoré sa nachádzajú v časti objektu, ktorý je úplne zasypaný
zeminou však tiež majú priamy kontakt s vonkajším prostredím cez svetlíky a svet-
lovody, ktoré sú tu umiestnené.

Výrazným prvkom, ale aj srdcom domu je svetlík umiestnený v jedálenskej časti,
ktorým sa dostáva svetlo aj do priestoru kuchyne a pracovne. Toto miesto bolo
navrhnuté ako bod, ktorý spojí dom s vonkajším prostredím a dotiahne ho až do
zadnej časti objektu. Toto spojenie tiež podčiarkuje riešenie podlahového kvetináču
resp. podlahovej zelene.

Dispozičné riešenie
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Architektonická časť

SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV1:500001 KATARÍNA DIANOVÁ 129BPA
GSEducationalVersion

BPAKATARÍNA DIANOVÁ01 1:5000 SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV
0 100 200 500

BPA KATARÍNA DIANOVÁ 021:5000SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV
0

100

200

500

N

0 1 2

m

0.5

0 2 4m1

m

0 500 1000m250

N

N

GSEducationalVersion

BPAKATARÍNA DIANOVÁ01 1:5000 SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV
0 100 200 500

BPA KATARÍNA DIANOVÁ 021:5000SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV
0

100

200

500

NN

0 1 2

m

0.5

0 2 4m1

m

0 500 1000m250

SITUÁCIA ŠIRŠÍCH VZŤAHOV 02KATARÍNA DIANOVÁ129BPA

Zadané územie sa nachádza v okrese Liberec a je
presne situované v západnej časti obce Mníšek.

Riešená parcela sa nachádza 2 km od centra obce,
kde je predpokladom 25 min pešej chôdze.

Z hl'adiska dostupnosti verejnej dopravy je oblasť
taktiež dobre zabezpečená. V blízkosti sa nachádzajú
2 autobusové zastávky. Jedna je vzdialená približne
0.5 km od parceli a druhá približne 1 km.

V obci sa nachádza aj železničná stanica, ktorá je
umiestnená vo väčšej vzdialenosti a to 2.6 km od
parceli.

Keďže je parcela umiestnená na okraji obce je v
tesnom kontakte s prírodou, čo mi prišlo pri riešení
ako vel'ké pozitívum.

ŠIRŠIE VZŤAHY

riešená parcela

riešené územie

autobusová zástavka - dochádzková vzdialenosť cca 1km

potôčik v riešenom území

vodná nádrž Fojtka

železničná stanica (0.6km) - dochádzková vzdialenosť cca 2.6km

autobusová zástavka - dochádzková vzdialenosť cca 0.5km

smer významného výhl'adu - Jestěd

hlavná cesta - smer centrum Mníšek

príjazdová kominikácia k územiu

smer Liberec
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vstupy / prechody medzi
jednotlivými časťami

osvetlené strany /
nezasypané strany
svetlíky- prístup slnka do
zadných častí

sv.strany

orientácia - svetové strany
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osvetlené strany /
nezasypané strany
svetlíky- prístup slnka do
zadných častí

sv.strany
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vstupy / prechody medzi
jednotlivými časťami

osvetlené strany /
nezasypané strany
svetlíky- prístup slnka do
zadných častí

sv.strany

z

J
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vstupy / prechody medzi jednotlivými časťmi
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vstupy / prechody medzi
jednotlivými časťami

osvetlené strany /
nezasypané strany
svetlíky- prístup slnka do
zadných častí

sv.strany


[…]

4 SBS asfaltový pás 0.004 0.210 30517.0
5 Asfaltový pás 0.004 0.170 100000.0
6 Tepelná izolácia XPS 0.200 0.037 100.0
7 Zemina 0.200 0.700 1.5

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)
Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0.823
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0.979
Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)
Požadavek: U,N = 0.24 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0.087 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)
Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.

2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,

nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).
Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.
POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2017 EDU, (c) 2016 Svoboda Software

VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ PODLE KRITÉRIÍ ČSN 730540-2 (2011)

Název konstrukce: Pohlaha

Rekapitulace vstupních dat
Návrhová vnitřní teplota Ti: 20.0 C
Převažující návrhová vnitřní teplota TiM: 20.0 C
Návrhová venkovní teplota Tae: -15.0 C
Teplota na vnější straně Te: 7.9 C
Návrhová teplota vnitřního vzduchu Tai: 20.6 C
Relativní vlhkost v interiéru RHi: 50.0 % (+5.0%)

Skladba konstrukce
Číslo Název vrstvy d [m] Lambda [W/mK] Mi [-]
1 Vinylové lamely 0.003 0.170 1000.0
2 Anhydritová zmes 0.100 1.200 20.0
3 Tepelná izolácia EPS 0.200 0.037 50.0
4 Hydroizolácia 0.005 0.760 85.0
5 Železobetón 0.250 1.580 29.0
6 Štrk z penového skla 0.400 0.075 10.0
7 Zemina 2.000 0.700 1.5

I. Požadavek na teplotní faktor (čl. 5.1 v ČSN 730540-2)
Požadavek: f,Rsi,N = f,Rsi,cr = 0.533
Vypočtená průměrná hodnota: f,Rsi,m = 0.978
Kritický teplotní faktor f,Rsi,cr byl stanoven pro maximální přípustnou vlhkost
na vnitřním povrchu 80% (kritérium vyloučení vzniku plísní).

Průměrná hodnota fRsi,m (resp. maximální hodnota při hodnocení skladby mimo
tepelné mosty a vazby) není nikdy minimální hodnotou ve všech místech konstrukce.
Nelze s ní proto prokazovat plnění požadavku na minimální povrchové teploty
zabudované konstrukce včetně tepelných mostů a vazeb. Její převýšení nad požadavkem
naznačuje pouze možnosti plnění požadavku v místě tepelného mostu či tepelné vazby.

II. Požadavek na součinitel prostupu tepla (čl. 5.2 v ČSN 730540-2)
Požadavek: U,N = 0.45 W/m2K
Vypočtená hodnota: U = 0.089 W/m2K
U < U,N ... POŽADAVEK JE SPLNĚN.
Vypočtený součinitel prostupu tepla musí zahrnovat vliv systematických tepelných
mostů (např. krokví v zateplené šikmé střeše).

III. Požadavky na šíření vlhkosti konstrukcí (čl. 6.1 a 6.2 v ČSN 730540-2)
Požadavky: 1. Kondenzace vodní páry nesmí ohrozit funkci konstrukce.

2. Roční množství kondenzátu musí být nižší než roční kapacita odparu.
3. Roční množství kondenzátu Mc,a musí být nižší než 0,1 kg/m2.rok,

nebo 3-6% plošné hmotnosti materiálu (nižší z hodnot).
Vypočtené hodnoty: V kci nedochází při venkovní návrhové teplotě ke kondenzaci.
POŽADAVKY JSOU SPLNĚNY.

Teplo 2017 EDU, (c) 2016 Svoboda Software

Vyhodnotenie konštrukcií z hl'adiska tepla:
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Energetický štítok:

POĎAKOVANIE

Rada by som touto cestou vyjadrila poďakovanie vedúcemu mojej bakalárskej práce pánovi
prof. Ing. arch. Michalovi Hlaváčkovi za odborné vedenie a za rady pri spracovaní tejto práce.
Taktiež by som chcela poďakovať Ing. arch. Eve Linhartovej za poskytnuté konzultácie.
Nakoniec by som chcela poďakovať svojej rodine a kamarátom za podporu a trpezlivosť.