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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: RODINNÝ DOM - MNÍŠEK
Jméno autora: KATARÍNA DIANOVÁ
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury – K129
Oponent práce: Tomáš Šenberger
Pracoviště oponenta práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy C - dobře
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.
Architektonické řešení je podřízeno konceptu zasypaného domu, což samo o sobě není příliš srozumitelné (terén je mírně
svažitý, s rozdílem výšek cca 3,5m). Práce architekta je tedy v exteriéru omezena pouze na jednu fasádu. V této souvislosti
je nedostatečně zaznamenán názor na terénní úpravy včetně okolí domu, s ohledem na zabezpečení hrany zelené střechy
(zábradlí?) v souvislosti s nebezpečím pádu. (např. dítěte). Jediná fasáda, kompletně prosklená navozuje charakter spíš
obchodu než rodinného domu.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A - výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.
Dobře vyřešený prostorový koncept domu v jedné úrovni, správně strukturované dispozice, vtipné proniky osvětlovacích
otvorů (ze střechy) i trojúhelníkového atria.

Kvalita technického řešení A - výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení je vypracované velmi pečlivě, bez zjevných chyb. Je trojúhelníkové atrium přístupné? A jak? A proč SDK
podhledy?

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Kompletní elaborát na dobré úrovni, drobné nedostatky v popisech ve studii, výborné technické výkresy.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Velmi dobrá bakalářská práce.
Otázka: Typy ochranného zábradlí.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
Datum: 8.6.2017 Podpis: